Nei confronti delle matematiche, oltre che al suo carattere *intellettuale*, Tommaso aggiunge: «Il matematico studia le cose astratte solo in quanto esistono nel pensiero, e dunque esse in quanto oggetto di studio del matematico non possono essere principio o fine del moto; per questo motivo il matematico non argomenta per mezzo della causa efficiente o finale. Le cose che considera il metafisico, invece, sussistono separate come tali nella realtà e possono essere principio e fine del moto. Nulla dunque vieta che il metafisico dimostri per mezzo delle cause efficienti e finale»⁸².

⁷⁹ *Super Boeth. De Trinitate*, q. 6, a. 1.

⁸⁰ *Super Boeth. De Trinitate*, q. 6, a. 1.

⁸¹ «Differt autem ratio ab intellectu, sicut multitudo ab unitate. Unde dicit Boethius in IV de consolatione quod similiter se habent ratio ad intelligentiam et tempus ad aeternitatem et circulus ad centrum. Est enim rationis proprium circa multa diffundi et ex eis unam simplicem cognitionem colligere. Unde Dionysius dicit 7 c. de divinis nominibus quod animae secundum hoc habent rationalitatem quod diffusive circueunt existentium veritatem, et in hoc deficiunt ab Angelis; sed in quantum convolvunt multa ad unum, quodam modo Angelis aequantur. Intellectus autem e converso per prius unam et simplicem veritatem considerat et in illa totius multitudinis cognitionem capit, sicut Deus intelligendo suam essentiam omnia cognoscit» (*Super Boeth. De Trinitate*, q. 6, a. 1). Cfr inoltre i seguenti testi di Tommaso in cui si analizza la distinzione *intellectus-ratio*: *In Sent.* III, d. 35, q. 2, a. 2; *De veritate*, q. 15, a. 1; *S. Th.* I, q. 79, a. 8.

dica che il
cipi risolu-
esame, cer-
ca, quando
utionis può
presupposte
uando dalle
esso. D'altra
se estrinse-
inventionis
sioni in essa
dimostrazio-

e le metodo-
si svolgono
assecondan-
scienza natu-
er natura» o
tere discorsi-
oscenza del-
o ad altro che
ioni» si com-
ché «si prova

e «vi si argo-
per mezzo di

ecundum viam
Et rursus intel-
vel inventionis,
Trinitate, q. 6, a.
enadas del pen-

J, *Method and
ism*" 63 (1989),
re of reasoning,
ella "resolutio"
l'IX Congresso
-132; R. SAIZ-
tica a la metafisica

Ritengo che da una visione di insieme del commento al *De Trinitate* di Boezio si possa concludere che la chiave per la comprensione della metodologia della metafisica, come *separatio* e come pensiero massimamente *intellettuale*, coincida con la chiave per la comprensione dell'esigenza e della legittimità della metafisica in Tommaso. Tale chiave è offerta dalla considerazione del dinamismo risolutivo dell'intelligenza umana, nella sintetica presentazione del primo articolo della sesta questione del commento citato⁸³.